
VY_32_INOVACE_PSYM25660ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25660ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25660ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 30.9. 2012Datum vytvoření: 30.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Úspěšná komunikace – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Úspěšná komunikace – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



ÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACEÚSPĚŠNÁ KOMUNIKACE

 iniciativa a příjeminiciativa a příjem iniciativa a příjeminiciativa a příjeminiciativa a příjeminiciativa a příjem

vzájemná interakcevzájemná interakce vzájemná interakcevzájemná interakce vzájemná interakcevzájemná interakcevzájemná interakcevzájemná interakce

řešení rozporůřešení rozporů řešení rozporůřešení rozporů řešení rozporůřešení rozporů

zvládání konfliktůzvládání konfliktů zvládání konfliktůzvládání konfliktů zvládání konfliktůzvládání konfliktů

 PozorPozor -- cílem komunikace není vždy dosažení cílem komunikace není vždy dosažení  PozorPozor -- cílem komunikace není vždy dosažení cílem komunikace není vždy dosažení  PozorPozor -- cílem komunikace není vždy dosažení cílem komunikace není vždy dosažení 
shody či rovnováhyshody či rovnováhyshody či rovnováhyshody či rovnováhyshody či rovnováhyshody či rovnováhy



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

 Rozdělte se do dvojic a připravte si edukativní Rozdělte se do dvojic a připravte si edukativní  Rozdělte se do dvojic a připravte si edukativní Rozdělte se do dvojic a připravte si edukativní  Rozdělte se do dvojic a připravte si edukativní Rozdělte se do dvojic a připravte si edukativní 
rozhovor mezi lékařem a pacientem.rozhovor mezi lékařem a pacientem.rozhovor mezi lékařem a pacientem.rozhovor mezi lékařem a pacientem.rozhovor mezi lékařem a pacientem.rozhovor mezi lékařem a pacientem.

 Cílem rozhovoru je, aby pacient dodržoval Cílem rozhovoru je, aby pacient dodržoval  Cílem rozhovoru je, aby pacient dodržoval Cílem rozhovoru je, aby pacient dodržoval  Cílem rozhovoru je, aby pacient dodržoval Cílem rozhovoru je, aby pacient dodržoval 
lékařská doporučení ohledně své léčbylékařská doporučení ohledně své léčbylékařská doporučení ohledně své léčbylékařská doporučení ohledně své léčbylékařská doporučení ohledně své léčbylékařská doporučení ohledně své léčby



Postoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátoraPostoje a vlastnosti komunikátora

Skutečnosti mohou mít pro příjemce větší význam Skutečnosti mohou mít pro příjemce větší význam  Skutečnosti mohou mít pro příjemce větší význam Skutečnosti mohou mít pro příjemce větší význam  Skutečnosti mohou mít pro příjemce větší význam Skutečnosti mohou mít pro příjemce větší význam 
nežli sdělená informace, takže příjemce:nežli sdělená informace, takže příjemce:nežli sdělená informace, takže příjemce:nežli sdělená informace, takže příjemce:nežli sdělená informace, takže příjemce:nežli sdělená informace, takže příjemce:

toleruje tuto neshodutoleruje tuto neshodu toleruje tuto neshodutoleruje tuto neshodu toleruje tuto neshodutoleruje tuto neshodu

 odmítne informaciodmítne informaci odmítne informaciodmítne informaciodmítne informaciodmítne informaci

odmítne informátoraodmítne informátora odmítne informátoraodmítne informátora odmítne informátoraodmítne informátora

odmítne informaci a informátoraodmítne informaci a informátora odmítne informaci a informátoraodmítne informaci a informátora odmítne informaci a informátoraodmítne informaci a informátora

změní postojezmění postoje změní postojezmění postoje změní postojezmění postoje

 .. ....



ÚkolÚkol rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic –– komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte ÚkolÚkol -- rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic –– komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte ÚkolÚkol -- rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic –– komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte komunikátor, recipient a hodnotitel, plňte 

jednotlivé úkoly, postupně se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga jednotlivé úkoly, postupně se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga jednotlivé úkoly, postupně se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga jednotlivé úkoly, postupně se vystřídejte a své poznatky s pomocí pedagoga 
zhodnoťte zhodnoťte zhodnoťte zhodnoťte 

KomunikátorKomunikátor RecipientRecipient HodnotitelHodnotitelKomunikátorKomunikátor RecipientRecipient HodnotitelHodnotitel

Jste masér a snažíte se Jste masér a snažíte se Jste klient a odmítáte Jste klient a odmítáte Zhodnotíte celou Zhodnotíte celou Jste masér a snažíte se Jste masér a snažíte se 
klienta přesvědčit, aby k klienta přesvědčit, aby k 

Jste klient a odmítáte Jste klient a odmítáte 
tuto možnosttuto možnost

Zhodnotíte celou Zhodnotíte celou 
modelovou situaci modelovou situaci klienta přesvědčit, aby k klienta přesvědčit, aby k 

vám chodil opakovaněvám chodil opakovaně
tuto možnosttuto možnost modelovou situaci modelovou situaci 

vám chodil opakovaněvám chodil opakovaněvám chodil opakovaněvám chodil opakovaně

Jako masér nabízíte Jako masér nabízíte Jako klient zatím Jako klient zatím Zhodnotíte přesvědčující Zhodnotíte přesvědčující Jako masér nabízíte Jako masér nabízíte 
klientovi zakoupení klientovi zakoupení 

Jako klient zatím Jako klient zatím Zhodnotíte přesvědčující Zhodnotíte přesvědčující 
klientovi zakoupení klientovi zakoupení 

Jako klient zatím Jako klient zatím 
váháte, čekáte na váháte, čekáte na 

Zhodnotíte přesvědčující Zhodnotíte přesvědčující 
schopnosti schopnosti klientovi zakoupení klientovi zakoupení 

dražšího, ale účinnějšího dražšího, ale účinnějšího 
váháte, čekáte na váháte, čekáte na 
argumenty argumenty 

schopnosti schopnosti 
komunikátorakomunikátoradražšího, ale účinnějšího dražšího, ale účinnějšího 

produktuproduktu
argumenty argumenty komunikátorakomunikátora

produktuproduktu

Jako masér se snažíte Jako masér se snažíte Léčebná doporučení Léčebná doporučení Zhodnotíte odbornou Zhodnotíte odbornou Jako masér se snažíte Jako masér se snažíte 
působit edukačně na působit edukačně na 

Léčebná doporučení Léčebná doporučení 
odborníka odmítá  odborníka odmítá  

Zhodnotíte odbornou Zhodnotíte odbornou 
formu daných formu daných působit edukačně na působit edukačně na 

svého klientasvého klienta
odborníka odmítá  odborníka odmítá  formu daných formu daných 

doporučení a způsob její doporučení a způsob její svého klientasvého klienta doporučení a způsob její doporučení a způsob její doporučení a způsob její doporučení a způsob její 
prezentace laikovi prezentace laikovi prezentace laikovi prezentace laikovi 



Změny postoje Změny postoje Změny postoje Změny postoje Změny postoje Změny postoje Změny postoje Změny postoje 

 Kongruentní změnaKongruentní změna -- jedná se o změnu v intenzitě jedná se o změnu v intenzitě  Kongruentní změnaKongruentní změna -- jedná se o změnu v intenzitě jedná se o změnu v intenzitě 
postoje, postoj kladný se stává ještě příznivějším, postoj postoje, postoj kladný se stává ještě příznivějším, postoj postoje, postoj kladný se stává ještě příznivějším, postoj postoje, postoj kladný se stává ještě příznivějším, postoj postoje, postoj kladný se stává ještě příznivějším, postoj postoje, postoj kladný se stává ještě příznivějším, postoj 
záporný ještě negativnějším.záporný ještě negativnějším.záporný ještě negativnějším.záporný ještě negativnějším.záporný ještě negativnějším.záporný ještě negativnějším.

Nekongruentní změnaNekongruentní změna -- Jedná se o zásadnější změnu v Jedná se o zásadnější změnu v  Nekongruentní změnaNekongruentní změna -- Jedná se o zásadnější změnu v Jedná se o zásadnější změnu v  Nekongruentní změnaNekongruentní změna -- Jedná se o zásadnější změnu v Jedná se o zásadnější změnu v 
postoji, změnu v kvalitě postoje. Postoj záporný se postoji, změnu v kvalitě postoje. Postoj záporný se postoji, změnu v kvalitě postoje. Postoj záporný se postoji, změnu v kvalitě postoje. Postoj záporný se postoji, změnu v kvalitě postoje. Postoj záporný se postoji, změnu v kvalitě postoje. Postoj záporný se 
mění na kladný a naopak.mění na kladný a naopak.mění na kladný a naopak.mění na kladný a naopak.mění na kladný a naopak.mění na kladný a naopak.

 Strukturální změnaStrukturální změna -- Dochází ke změnám ve struktuře Dochází ke změnám ve struktuře  Strukturální změnaStrukturální změna -- Dochází ke změnám ve struktuře Dochází ke změnám ve struktuře Strukturální změnaStrukturální změna -- Dochází ke změnám ve struktuře Dochází ke změnám ve struktuře 
postoje, např. z dimenze emocionální do dimenze postoje, např. z dimenze emocionální do dimenze postoje, např. z dimenze emocionální do dimenze postoje, např. z dimenze emocionální do dimenze postoje, např. z dimenze emocionální do dimenze postoje, např. z dimenze emocionální do dimenze 
poznávací. Mění se i vztahová rovina ke druhé osoběpoznávací. Mění se i vztahová rovina ke druhé osoběpoznávací. Mění se i vztahová rovina ke druhé osoběpoznávací. Mění se i vztahová rovina ke druhé osoběpoznávací. Mění se i vztahová rovina ke druhé osoběpoznávací. Mění se i vztahová rovina ke druhé osobě




